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gjyqësor gjatë ekzekutimit të vendimit gjyqësor në favor të shtetasit F.B.. 

 

  

KOMISARIATIT TË POLICISË NR. 4 
Tiranë 

 

 

 

Me shkresën nr. K2/F14-2 prot., datë 02.04.2019 ju kemi vënë në dijeni se në Institucionin 

e Avokatit të Popullit ka bërë ankesë shtetasi F.B.. Ankuesi shkruan se është pronar i një trualli i 

cili ndodhet në Tufinë të qytetit Tiranë. Meqënëse kjo pronë është zënë në mënyrë të paligjshme 

nga persona të tjerë, ai, pasi ka fituar procesin gjyqësor me ta, i është drejtuar Zyrës së Shërbimit 

Përmbarimor Tiranë për zbatimin e vendimit gjyqësor për lirimin e truallit. Sipas tij, Shërbimi 

Përmbarimor i është drejtuar disa herë me kërkesë Komisariatit të Policisë nr. 4 Tiranë për ta 

mbështetur me forca të policisë gjatë ekzekutimit të titullit ekzekutiv. Ankuesi pretendon se, nga 

ky komisariat nuk zbatohet ligji për ta mbështetur përmbaruesin gjyqësor, duke nxjerrë justifikime 

të ndryshme në mbrojtje të personave që i kanë zënë atij pronën. 

Në bazë të kërkesës tonë, ju me shkresën nr. 2431/1 prot., datë 16.04.2019, ndërmjet të 

tjerave na informuat se, shtetasit F.B. i është bërë e njohur nëpërmjet përmbaruesit gjyqësor fakti 

që, nga dokumentat që posedon përmbaruesi nuk është saktësuar se cilat ndërtesa do të prishen për 

të liruar pronën e tij, apo veprimet që do të kryhen për këtë qëllim. Ndodhur në këto rrethana, 

lidhur me këtë problem, nga ana e punonjësve të këtij komisariati janë bërë takime me banorët, 

janë thirrur ata në komisariat dhe janë bërë verifikime. Nga verifikimet e kryera ka rezultuar se 

asnjëri prej banorëve të cilësuar si debitorë nuk ka pasur dijeni për veprimet që do të kryheshin 

nga përmbaruesi dhe se ku ndodhej sipërfaqja e tokës që do të lirohej në favor të kreditorit, pasi 

një pjesë e banorëve disponojnë dokumenta pronësie të banesave të tyre të lëshuara nga organet 

kompetente vitet e fundit pasi ka dalë urdhri i ekzekutimit nr. 90, datë 14.07.2006 me objekt lirim 

e dorëzim prone. Në përgjigjen tuaj citohen katër shtetas dhe konkretisht, M.R.M., S.R.T. (M), 

F.R. dhe G.R.M., të cilët janë pajisur me leje legalizimi apo çertifikata pronësie dhe i kanë dorëzuar 

në komisariat dhe përmbaruesit gjyqësor.  

Gjithashtu në këtë përgjigje na informuat se, për këto arsye i është kërkuar përmbaruesit 

gjyqësor që të verë në dispozicion të policisë më shumë informacion dhe dokumenta apo vendime 

prishjeje të banesave të cilat duhet të jenë të përcaktuara në vendimin gjyqësor, si dhe nga eksperti 

topograf. Sipas jush, kërkesa e përsëritur drejtuar përmbaruesit për këto paqartësi nuk është marrë 
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në konsideratë prej tij. Referuar njërës prej kërkesave të dërguara nga përmbaruesi komisariatit 

tuaj respektivisht me nr. 788/1 prot., datë 22.01.2019, e cila bën fjalë për të njëjtën çështje, 

përmbaruesi ka njoftuar se në këtë datë dhe deri sa të qartësohet pronësia nuk do të kryhen veprime, 

pasi sipërfaqja e tokës në fjalë rezulton pronë e shtetit. Ndodhur në këto kushte, komisariati juaj 

është në pritje të sqarimit të rrethanave dhe kryerjes me saktësi të veprimeve përmbarimore për ta 

mbështetur me forca policie, pasi ndërhyrja do të sillte si pasojë reagimin e shumë banorëve që 

janë aktualisht me banim në këtë sipërfaqe toke.  

Referuar përgjigjes tuaj të cituar më sipër vlerësojmë se, sipas akteve normative në fuqi 

nuk është kompetencë e organeve të Policisë së Shtetit që të bëjnë vlerësimin e vendimeve 

gjyqësore dhe të veprimeve të përmbaruesit gjyqësor, por t’u vijnë në ndihmë organit të 

përmbarimit me forca të policisë me qëllim që të mos pengohet në kryerjen e detyrës së tij ligjore. 

Nga përmbaruesi gjyqësor që ndjek çështjen e shtetasit F.B. është njoftuar komisariati juaj me 

shkresën nr. 788/1 prot., datë 22.01.2019, se sipërfaqja e tokës në fjalë figuron pronë e shtetit dhe 

se ai nuk do të kryejë veprime deri sa të sqarohet dhe saktësohet pronësia e saj. Po ashtu, nga ana 

e tij me procesverbalin e mbajtur në datën 30.04.2019 është vendosur shtyrja e ekzekutimit për në 

një datë tjetër pasi nga pala debitore është paraqitur vendimi nr. 997, datë 25.03.2019 i Gjykatës 

Administrative të Shkallës së Parë Tiranë, me objekt konstatimin e pavlefshmërisë absolute të 

AMTP-së me nr. 107, datë 26.06.1992, e lëshuar nga Komisioni i Ndarjes së Tokës, Tufinë (kopjen 

e të cilit na e solli vetë ankuesi). 

Por kohët e fundit ankuesi na ka njoftuar se përmbaruesi gjyqësor e ka vënë përsëri në 

lëvizje ekzekutimin e vendimit gjyqësor në favor të tij dhe kërkon që Komisariati i Policisë nr. 4 

Tiranë ta mbështesë me forca të policisë përmbaruesin gjatë këtij procesi.  

Pas kësaj situate, ne vlerësojmë se ankesa e shtetasit F.B. dhe kërkesa për ndërhyrjen e 

Institucionit të Avokatit të Popullit pranë Komisariatit të Policisë nr. 4 Tiranë për të mbështetur 

me forca të policisë përmbaruesin gjyqësor është e drejtë dhe e bazuar në aktet normative në fuqi.  

Referuar parashikimeve të ligjit nr. 8730, datë 18.01.2001 “Për organizimin dhe 

funksionimin e shërbimit të përmbarimit gjyqësor”, respektivisht nenit 301, si dhe nenit 523 të 

K.Pr.C.,2 rezulton se është detyrim ligjor për Policinë e Shtetit që të mbështesë Shërbimin 

Përmbarimor Gjyqësor. Në kushtet kur nga ana Policisë së Shtetit, konkretisht Komisariatit të 

Policisë Nr.4, Tiranë, nuk është bërë mbështetja e përmbaruesit gjyqësor të çështjes, në datat dhe 

orët e përcaktuara prej tij, gjykojmë se, për të shmangur cënimin e parimit për zhvillimin e një 

                                                 
1 “Bashkëpunimi me organet e tjera” 

1. Përmbaruesi gjyqësor, për kryerjen e detyrave të ngarkuara, bashkëpunon me Policinë e Shtetit, me Policinë Ndërtimore dhe policitë 

e tjera, me organet e pushtetit vendor dhe prefekturat. 
2. Organet shtetërore ose publike janë të detyruara të ndihmojnë përmbaruesin gjyqësor në ushtrimin e funksioneve, sipas ligjit, sa herë 

që kërkohet ndihma e tyre. 

3. Policia e Shtetit dhe ajo Ndërtimore vë në dispozicion të përmbaruesit gjyqësor mjete dhe forca të mjaftueshme për ushtrimin e 
funksioneve të tij, sipas ligjit. Rregulla të hollësishme për përmbushjen e detyrave sipas kësaj pike caktohen me akte të përbashkëta të Ministrit të 

Drejtësisë me titullarët e institucioneve përkatëse. 

4. Kërkesa për dhënien e ndihmës pranë këtyre organeve bëhet nga kryetari i zyrës përmbarimore në rrethin gjyqësor dhe shpenzimet e 
kryera trajtohen sipas procedurave ligjore për ekzekutimin e detyrueshëm. 

 
2 “Detyrimi për bashkëpunim” 

Kur për ekzekutimin e detyrueshëm është e nevojshme të çelet banesa ose ndonjë ndërtesë tjetër e debitorit, pa praninë e tij ose të një 

personi madhor të familjes së tij, me kërkesë të përmbaruesit gjyqësor, detyrohet të jetë i pranishëm përfaqësuesi i njësisë së qeverisjes vendore. 

Në çdo rast, përmbaruesi gjyqësor kërkon edhe pjesëmarrjen e dy dëshmitarëve të tjerë. 
Në rast nevoje, me kërkesë të përmbaruesit gjyqësor, Policia e Rendit detyrohet ta mbështesë atë gjatë procedurave të ekzekutimit. 

Kur për ekzekutimin e detyrueshëm është e nevojshme të prishet objekti, të lirohet trualli, të pezullohen punimet, me kërkesë të 

përmbaruesit gjyqësor, inspektorati ndërtimor pranë pushtetit vendor dhe Inspektorati Kombëtar detyrohen të mbështesin përmbaruesin gjyqësor 
gjatë procedurave të ekzekutimit. 

Për ekzekutimin e titujve ekzekutivë, me objekt "Takim dhe kujdestari fëmije", përmbaruesi gjyqësor kërkon asistencën e psikologut, 

kur ky i fundit është i detyruar në bazë të ligjit për bashkëpunim.". 
 



procesi të rregullt ligjor, sikurse është sanksionuar në nenin 42/2 të Kushtetutës së Republikës së 

Shqipërisë dhe nenin 6/1 të Konvetës Evropiane për të Drejtat dhe Lirive Themelore të Njeriut, 

miratuar me ligjin nr.8137, datë 31.07.1996, në procesin e ekzekutimit të detyrueshëm të titullit 

ekzekutiv, vendimit gjyqësor, është e nevojshme të gjenden rrugë dhe forma bashkëpunimi me 

Shërbimin Përmbarimor Gjyqësor për rastin në fjalë, sikurse është informimi i përmbaruesit 

gjyqësor të çështjes, për ditën dhe orën e mundësimit të mbështetjes së veprimeve përmbarimore 

nga ana e organeve të policisë.  

Në kushtet e kryerjes së shërbimeve të ndryshme nga ana e drejtuesve të Komisariatit të 

Policisë Nr.4, Tiranë, vëmendje të veçantë duhet të marrë dhe mbështetja e Shërbimit të 

Përmbarimit Gjyqësor i cili ka për mision ekzekutimin e detyrueshëm të titujve ekzekutivë si një 

detyrim kushtetues i parashikuar në nenin 142/3 të Kushtetutës së Republikës të Shqipërisë.   

       Në këtë kuadër do të vinim theksin në faktin që angazhimet ndërkombëtare të Shqipërisë 

po bëhen gjithnjë dhe më konkrete, sidomos në planin e të drejtave të njeriut, të zbatimit të akteve 

juridike ndërkombëtare dhe të integrimit europian. Do të ishte cënim i rëndë i autoritetit të shtetit, 

nëse ankuesi do t’i drejtohej Gjykatës së Strasburgut kundër Shtetit Shqiptar, për një të drejtë të 

kësaj natyre, ndërkohë që Qeveria në programin e saj e ka konsideruar problem të mprehtë dhe 

është angazhuar për ekzekutimin e vendimeve gjyqësore.  

Gjykata e Evropiane e të Drejtave të Njeriut, në praktikën e saj të vazhdueshme ka theksuar 

se shteti duhet të marrë përsipër vazhdimisht detyrimin për të siguruar palët pjesëmarrëse në proces 

se do të kenë mundësi reale të ekzekutojnë vendimin gjyqësor të formës së prerë dhe se e drejta 

për të pasur akses në gjykatë do të ishte iluzion nëse sistemi ligjor dhe zbatimi i tij në praktik do 

të bëhej shkak që një vendim gjyqësor i formës së prerë të mbetej jo efektiv dhe i pazbatueshëm 

për një kohë tepër të gjatë.  

Gjykata Kushtetuese Shqiptare në disa vendimmarrje të saj ka pranuar se : “… parimet 

kushtetuese lidhur me procesin e rregullt ligjor, për të cilin bën fjalë neni 42/2 i Kushtetutës dhe 

neni 6 i KEDNJ-së si dhe detyrimi për ekzekutimin e vendimeve gjyqësore të parashikuara në nenin 

142/3 të Kushtetutës, nënvizojnë faktin se çdo qytetar, i cili i drejtohet një gjykate kompetente për 

realizimin e një të drejte, nuk mund të presë pakufi për realizimin e saj”.  

Gjithashtu kjo Gjykatë ka deklaruar se, “…ekzekutimi i vendimit përbën një element 

thelbësor të shtetit të së drejtës e të vetë nocionit të gjykimit të drejtë. Asnjë organ shtetëror nuk 

mund të vërë në diskutim drejtësinë e vendimeve gjyqësore të formës së prerë. Çdo organ shtetëror 

detyrohet të marrë masat përkatëse për zbatimin e tyre”. 

Në vendimin nr. 75, datë 23.11.2017 Gjykata Kushtetuese ka theksuar se: “… ekzekutimi 

brenda një afati të arsyeshëm i vendimit të formës së prerë të gjykatës është pjesë përbërëse e së 

drejtës për një proces të rregullt ligjor, në kuptim të nenit 42 Kushtetutës dhe nenit 6 të KEDNJ-

së. Parimet kushtetuese të lidhura me procesin e rregullt ligjor, si dhe detyrimi për ekzekutimin e 

vendimeve gjyqësore, i parashikuar në nenin 142/3 të Kushtetutës, nënvizojnë faktin se çdo qytetar, 

i cili i drejtohet një gjykate kompetente për realizimin e një të drejte, nuk mund të presë pa kufi 

për realizimin e saj. Ekzekutimi i vendimeve gjyqësore përbën një element thelbësor të shtetit të së 

drejtës e të vetë nocionit të gjykimit të drejtë dhe çdo organ shtetëror duhet të marrë masat 

përkatëse për zbatimin e tyre (shih vendimin nr.79, datë 27.12.2016 të Gjykatës Kushtetuese). 

             Gjykimi për realizimin e një të drejte përbëhet nga dy faza, të cilat janë të lidhura 

pazgjidhshmërisht me njëra-tjetrën. Faza e parë, ose gjykimi në kuptimin e ngushtë, ka të bëjë me 

njohjen ose deklarimin e së drejtës, që si rregull përfundon kur vendimi gjyqësor merr formë të 

prerë. Në fazën e dytë, kur nevojitet edhe ndërhyrja, qoftë edhe me masa shtrënguese, për zbatimin 



e vendimit gjyqësor, realizohet ai që quhet qëllimi i drejtësisë. Në këtë fazë e drejta është e sigurt, 

por kërkohet që ajo të vihet në jetë.  

Ekzekutimi i vendimit të formës së prerë të gjykatës konsiderohet si faza përfundimtare e 

realizimit të një të drejte të fituar gjyqësisht. Vetëm pas realizimit të kësaj faze mund të 

konsiderohet se individi e ka vendosur plotësisht në vend të drejtën e tij të fituar. Pa dyshim që një 

vonesë në ekzekutimin e një vendimi mund të justifikohet në rrethana të veçanta, por ajo nuk mund 

të jetë deri në atë shkallë sa të dëmtojë thelbin e së drejtës (shih vendimin nr.79, datë 27.12.2016 

të Gjykatës Kushtetuese)”. 

Në situatën juridike në të cilën ndodhet çështja në fjalë, Avokati i Popullit, nisur nga 

parimi i zbatimit të ligjshmërisë, rritjes së efektivitetit në ekzekutimin e vendimeve gjyqësore të 

formës së prerë, si dhe për një zgjidhje ligjore të këtij problemi e çmon me vend të bëj këtë 

rekomandim, duke shpresuar se kështu do të ndihmojmë bashkërisht për vënien në vend të së 

drejtës së shkelur të ankuesit F.B..   

   Për sa më sipër, bazuar në nenin 63/3 të  Kushtetutës  së Republikës së Shqipërisë në të 

cilin parashikohet se: “Avokati i Popullit ka të drejtë të bëj rekomandime dhe të propozojë masa 

kur konstaton shkelje të të drejtave dhe lirive nga Administrata publike”, si dhe nenin 21/b të ligjit 

nr.8454, datë 04.02.1999 “Për Avokatin e Popullit”, të ndryshuar, i cili parashikon se: “Avokati i 

Popullit paraqet rekomandime për marrje masash për vënien në vend të së drejtës së shkelur tek 

organi administrativ që ka shkaktuar shkeljen”,  

                                   
R E K O M A N D O J M E : 

 

 1. Marrjen e masave të nevojshme për mbështetjen me forca të Policisë së Shtetit të 

përmbaruesit gjyqësor për të bërë të mundur ekzekutimin e titullit ekzekutiv në favor të shtetasit 

F.B.. 

2. Informimin e përmbaruesit gjyqësor për ditën dhe orën në të cilën mund të bëhet 

mbështetja për kryerjen e veprimeve përmbarimore për ekzekutimin e detyrueshëm të titullit 

ekzekutiv. 

Për qëndrimin që do të mbani dhe masat që do të merrni për zbatimin e këtij 

rekomandimi lutemi të na ktheni përgjigje brenda 30 ditëve konform nenit 22 të ligjit 

nr.8454, datë 04.02.1999 “Për Avokatin e Popullit”, i ndryshuar. 

 
 Duke besuar në mirëkuptimin dhe bashkëpunimin tuaj, 

 

 

 

        KOMISIONERI 

       

 

  Ermonela Ruspi 

 

 


